眼腫瘍・専門施設情報公開プログラムの参加募集のご案内

時下ご清栄のこととお喜び申し上げます。

この度、厚生労働省より国立がん研究センターへ委託された「希少がん対策事業」の一環として、「眼腫瘍」の専門施設を募集し、当センターのホームページにて、情報公開を行うことになりました。眼腫瘍専門施設とは、眼腫瘍の診断および治療を実施し、他の医療機関からの相談窓口・コンサルタントとして機能する施設をいいます。

本プログラムは患者が眼腫瘍を診断あるいは疑われた時や一般医療者が眼腫瘍疑いの患者を紹介する際に、「専門施設がどこにあるのか、またその施設の体制や実績がどのようなものか」を客観的なデータからわかるようにし、相談先に関する正確な情報を提供することを目的としています。貴施設が眼腫瘍専門施設として該当する場合には、ご参加のほど、どうぞよろしくお願いいたします。(案内は全国のがん診療連携拠点病院に差し上げています。)

本プログラムは、厚生労働省「希少がん医療・支援のあり方に関する検討会」において、専門施設の情報公開が 求められていることに基づいて行われており、専門施設としての情報公開内容は「希少がん対策ワーキンググルー プ眼腫瘍分科会」において定められました。診療実態を信頼できる情報で公開することが必要であることから、本 プログラムの参加要件を院内がん登録に参加していることと定めております。貴施設の診療実績につきまして、国 立がん研究センターにご提供いただいた院内がん登録データより集計させていただくことも要件としております。

<u>ご参加を希望される場合には、以下の手順でお申し込み下さい。</u>

- 1. 添付の申込書(別紙1) に必要事項を記入・捺印し、下記の事務局宛にご郵送下さい。
- 国立がん研究センターの希少がん対策ワーキンググループ ホームページ (「希少がん対策ワーキンググループ」で検索してください。)

https://www.ncc.go.jp/jp/cis/divisions/health_s/about/opinions/rcwg/index.html から、「(別紙2) 眼腫瘍専門施設・情報公開用記入シート」をダウンロードして各項目へもれなく記入し、記入済みエクセルファイルを hsr@ncc.go.jp 宛にメールにて送信願います。

上記 1.2 ともに、 グ切は平成 30 年 1 月 19 日 (金) 必着です。

貴施設から提供頂いたデータについては後に厳格な検証を行い、正確性が担保され、眼腫瘍の診療体制や他の医療機関からの相談窓口・コンサルタントとして機能することが事務局により確認されるまでは、本プログラムへの掲載が保留もしくは不許可となる可能性があることにご注意ください。

ご不明の点があれば、いつでも希少がん対策ワーキンググループ事務局へお知らせください。

〒104-0045 東京都中央区築地 5-1-1 国立がん研究センターがん対策情報センターがん臨床情報部内 希少がん対策ワーキンググループ事務局

担当 今埜・富塚・東

電話:03-3547-5201 (内線 1606) FAX:03-5565-2322

E-mail: hsr@ncc.go.jp